
 

 

COMUNE DI ROMANA 
PROVINCIA DI SASSARI 

Via Roma 50 07010 Romana tel. 079925013 fax 079925241 
 

 

Prot. 1042 

 

ORDINANZA N. 8 DEL 26.03.2020 

 

 

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale e del Gruppo Comunale 

Volontario di protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria per il contagio 

COVID – 19 e aggiornamento responsabili. 

IL SINDACO 

Visto il Decreto legge 23 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;   

Visto il D.P.C.M. 8 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – 

legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 

marzo 2020”;   

Visto il D.P.C.M. 9 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto – 

legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 

marzo 2020”, che estende le misure previste dall’art. 1 del sopra citato D.P.C.M.  8 marzo 

2020 a tutto il territorio nazionale, con effetto dal 10 marzo e fino al 3 aprile 2020;  

Visto gli ulteriori D.P.C.M. del 11/03/2020 e del 22.03.2020 in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale.  

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;  

Visto il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020 che 

prevede che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di 

contenimento, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti dal 

decreto, ovvero ove risulti positiva una persona per la quale non si conosce la fonte di 



Pag. 2 di 4 

trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente 

da un’area già interessata dal contagio di virus; 

Visti gli ulteriori provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e il testo coordinato 

delle ordinanze di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione 

Civile; 

Vista la nota del Comune di Thiesi prot. 2188 del 25.03.2020, acquisita al protocollo al n. 

1032 del 26.03.2020, con la quale ci comunica l’attivazione nel proprio Comune del C.O.C., per 

la presenza nel proprio territorio di n. 1 caso di positività da coronavirus COVID – 19;  

Ravvisata l’opportunità di istituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di porre in 

essere ogni utile misura di contenimento e di ottimizzare i flussi informativi del nostro sistema 

di protezione civile, come meglio precisate nell’allegato alla DGR n. 13/25 del 17.03.2020; 

Visti i chiarimenti forniti dalla RAS - Direzione Generale della Protezione Civile, 

(https://emergenzacoronavirus.regione.sardegna.it/index.php?xsl=2830&s=405784&v=2&c=9

4266&t=1) e, in particolare la risposta fornita per l’ipotesi di Comuni confinanti con Comuni nei 

quali si registri la presenza di casi di contagio conclamato di positività, dove si precisa che 

appare opportuna l'attivazione dei COC, a titolo esemplificativo, con le seguenti funzioni di 

supporto di massima, anche in forma associata: 

o Unità di coordinamento; 

o Sanità (nelle modalità ritenute più opportune e funzionali dalle amministrazioni comunali); 

o Volontariato;  

o Assistenza alla popolazione;  

o Comunicazione;  

o Servizi essenziali e mobilità. 

Vista la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 2020; 

Viste le ordinanze n. 5 del 9 marzo 2020, nn. 6, 7 e 8 del 13 marzo 2020, e n. 9 del 14 marzo 

2020 del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile;  

 

ORDINA  

 

1. L’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso 

la sede del Comune di Romana sino al termine dell’emergenza del Covid – 19, al fine di seguire 

https://emergenzacoronavirus.regione.sardegna.it/index.php?xsl=2830&s=405784&v=2&c=94266&t=1
https://emergenzacoronavirus.regione.sardegna.it/index.php?xsl=2830&s=405784&v=2&c=94266&t=1


Pag. 3 di 4 

l’insorgere di eventuali emergenze sanitarie ed assicurare nell’ambito del territorio comunale la 

direzione ed il coordinamento di eventuali servizi di assistenza, con le seguenti funzioni : 

C.O.C. 

SEDE:  Casa Comunale, Ufficio Tecnico, Via Roma, 50 – Romana. TEL. 079/925013 

Qualifica Nominativo Cellulare Email 

Responsabile COC Sindaco Dr.ssa Catte Lucia 3393550581 sindaco@comune.romana.ss.it 

Funzione 1 

Unità di 

coordinamento 

Tecnica e 

pianificazione 

Responsabile 

Area Tecnica e 

Manutentiva 

Arch.Tiziana Campus 3470553825 ufficitecnico@comune.romana.ss.it 

Funzione 2 

Sanità, Assistenza 

Sociale 

Responsabile 

Area Sociale 
Dr.ssa Contini Antonella 3490702174 

 

servizisociali@comune.romana.ss.it 

Funzione 4 

Volontariato 

Responsabile 

Area Tecnica e 

Manutentiva 

Arch. Tiziana Campus 3470553825 ufficitecnico@comune.romana.ss.it 

Funzione 13 

Assistenza alla 

popolazione 

Responsabile 

Area Sociale 

 

Dr.ssa Contini Antonella 

 

3490702174 

 

servizisociali@comune.romana.ss.it 

Funzione 3 

Comunicazione; 

Collaboratore 

Amministrativo 

 

Sanna Alessandro 

 

3457970489 

 

protocollo@comune.romana.ss.it 

Funzioni 6 e 8 

Servizi essenziali e 

Mobilità 

 

Agente P.M. 

 

Cuccuru Antonello 

 

3471358570 

 

vigile@comune.romana.ss.it 

2. I funzionari e responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma 

non attivate si mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su 

chiamata per le vie brevi; 

3. Restano in ogni caso esclusi dal C.O.C. i funzionari e responsabili non più in servizio 

presso il Comune di Romana, qualora i nominativi non dovessero essere aggiornati; 

4. L’attivazione della compagnia barracellare civile per le attività di competenza che si 

rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in corso. 

5. L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento emergenziale 

in atto.  

AVVISA 



Pag. 4 di 4 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 7 

agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è l’Arch. Tiziana Campus, Il quale provvederà all'adozione di 

tutti gli atti successivi e conseguenti. 

Copia del presente provvedimento è pubblicato all’Albo del Comune;  

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso alla protezione civile Regionale, all’Assessorato 

regionale igiene e sanità. Alla Prefettura di Sassari, alla Ats Sardegna, Al comando Stazione 

carabinieri di Romana, al Comando stazione forestale e V.A. di Villanova Monteleone, ai Sig. 

Sindaci dei Comuni confinanti di Cossoine, Villanova Monteleone, Monteleone Rocca Doria, 

Padria e Thiesi.  

 

Eventuale ricorso contro il presente provvedimento può essere proposto al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Regione Sardegna nel termine di sessanta giorni dalla sua 

notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del processo amministrativo approvato con 

Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Dalla residenza comunale 26.03.2020 

Il Sindaco 

Dr.ssa Lucia Catte 


